Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE

VILA VELHA

SSSSSSSSSSSS

SOLICITAÇÃO DE MARCAÇÃO DE BANCA PARA DEFESA DE      
Vila Velha-ES,
Ilmo (a) Sr (a),
Coordenador (a) do Programa de Pós-Graduação em
Universidade Vila Velha-ES (UVV-ES)
Prezado (a) Coordenador (a),

Venho por meio desta, solicitar a marcação da Defesa de: (
Data da Defesa:
Membros da banca examinadora:

Membro 1 (Presidente da Banca)                                          Titulo:
Membro 2:                                                                             Titulo:
Membro 3:                                                                              Titulo:           IES:
Membro 4:                                                                              Titulo:
Membro 5:                                                                              Titulo:
Suplente 1:                                                                             Titulo:
Suplente 2:                                                                             Titulo:
Nota: Ver abaixo os artigos nº 52, 72 e 73 do Regulamento Geral da Pós-Graduação. Para agendamento de dissertação ou tese, deve ser entregue anexo a este formulário, a declaração de conclusão de curso, no modelo divulgado.
Aguardamos parecer.
Atenciosamente,

   ____________________________________

nome completo
Orientador (a)

Art. 52º A banca examinadora da defesa do Projeto de Dissertação ou do Projeto de Tese será composta por 3 (três) examinadores e 1(um) suplente, todos com titulação de doutor ou livre docente, sendo presidida pelo orientador.

§ 1º A sessão pública de defesa do projeto consistirá na apresentação do mesmo, pelo candidato, em 40 (quarenta) ou 50 (cinqüenta) minutos, seguida pela argüição dos membros da banca, por um período de até 30 (trinta) minutos cada.

§ 2º A ata da sessão pública da defesa do projeto será sem menção à nota ou conceito e indicará as seguintes condições:

a) Aprovado

b) Aprovado com restrições

c) Reprovado

§ 3º Em caso de reprovação na defesa do Projeto de Dissertação ou Tese o candidato deverá repeti-la no prazo máximo de 30 (trinta) dias. Persistindo a reprovação, o processo será encaminhado ao Colegiado para análise de possível desligamento.
Parágrafo único – No Caso dos Mestrados Profissionais, conforme regulação da CAPES, será admitida a titulação de Mestre para os membros dessas bancas.
Art. 72 - A dissertação ou tese será defendida perante uma banca pública formada por portadores do título de Doutor ou Mestre, no caso dos Mestrados Profissionais, sob a presidência do orientador.

I - A banca de dissertação será designada com, no mínimo, 3 (três) membros titulares e 2 (dois) suplentes;

II - A banca de tese será designada com, no mínimo, 4 (quatro) membros titulares e 2 (dois) suplentes;

III - Os membros da banca, propostos pela Comissão Orientadora e indicada pelo Coordenador do Programa, serão designados pelo Presidente do Conselho Técnico de Pós-Graduação;

IV - Dos membros titulares da banca de dissertação pelo menos 1 (um) deve ser externo ao Programa e não pertencer à Comissão Orientadora do estudante;

V - Dos membros titulares da banca de tese pelo menos 1 (um) membro deve ser externo ao Programa e 1 (um) membro deve ser externo à Universidade Vila Velha ES, sem que nenhum destes dois membros pertença à Comissão Orientadora do estudante;

VI - Designada a banca para a defesa da dissertação ou tese, deverá ser respeitado um prazo mínimo de 10 (dez) dias para a defesa. Cabe ao orientador solicitar a data, a hora e o local da defesa e informar aos membros da banca e ao estudante;

VII - Será aprovado o candidato que obtiver indicação unânime dos membros da Banca;

VIII - O candidato que não obtiver aprovação poderá submeter-se a mais uma defesa, a critério da Banca Examinadora;

IX - O resultado da defesa deverá ser comunicado à Pró- Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em formulário próprio, até 10 (dez) dias após sua realização; e

X - Em caso de impedimento do orientador, a Comissão Coordenadora do Programa indicará, com conhecimento do orientador, dentre os membros da Banca Examinadora, um substituto, que a presidirá.
Art. 73 - Somente estará estar apto a submeter-se à defesa de dissertação ou de tese o estudante que tiver cumprido as seguintes condições:
I- tiver cumprido todas as exigências estabelecidas neste Regimento;

II - tiver cumprido as demais exigências estabelecidas no Regulamento e pela Comissão Coordenadora do seu Programa;

III - tiver o projeto de pesquisa devidamente aprovado e registrado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, nos termos deste Regimento; e

IV - tiver concluído todas as disciplinas exigidas em seu plano de estudos, e estar matriculado apenas na(s) disciplina(s) Pesquisa ou equivalente.
Fonte: Regulamento Geral da Pós-Graduação stricto sensu
http://www.uvv.br/conteudo/33/regimentos-e-normas.aspx

(    ) DEFERIDO

(    ) INDEFERIDO

________________________________________________________

ASSINATURA DO (A) COORDENADOR (A) DO PROGRAMA

Nota: O agendamento deverá ser feito na secretaria com no mínimo 30 dias de antecedência a data da Defesa do Projeto/Dissertação/Tese e a solicitação de passagens para membros externos deverá ser feito ao coordenador (a) dentro deste mesmo prazo.